http://sr-srg-pkms1/xlp12/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело № 05-0520/2612/2025
86MS0067-01-2025-002056-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
30.04.2025 года                                                                                                 город Сургут
И.о. мирового судьи судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Долгов В.П., находящийся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.17.3 КоАП РФ, в отношении:
Щербинина ...
УСТАНОВИЛ:
... в 13 час. 20 мин. в здании мировых судей судебных участков №  1-15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, лицо, привлекаемое к административной ответственности, в нарушение п. 8 ст. 12 Федерального закона от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» курил в здании суда, при этом на неоднократные требования судебного пристава прекратить противоправные действия не реагировал, чем нарушило п. 4.1 Правил организации пропускного режима и пребывания посетителей в зданиях (помещениях) судебных участков мировых судей ХМАО-Югры, утвержденных распоряжением Департамента управления делами Губернатора ХМАО-Югры  07.07.2015 г).
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, извещенное о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилось, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляло. Мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются его полномочиями, которые закреплены в ст. 11 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 118-ФЗ «О судебных приставах» (с изменениями и дополнениями).
Так, в силу ч. 1 ст. 11 указанного Федерального закона судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.
В соответствии с ч. 1 ст. 14 данного Федерального закона законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.
Согласно п. 4.1 Правил организации пропускного режима и пребывания посетителей в зданиях (помещениях) судебных участков мировых судей ХМАО-Югры, утвержденных распоряжением Департамента управления делами Губернатора ХМАО-Югры  07.07.2015 г, в целях предупреждения и пресечения террористической деятельности, иных преступлений и административных правонарушений, обеспечения личной безопасности мировых судей, работников аппаратов суда мировых судей и посетителей в здании и служебных помещениях судебного участка посетителям запрещается: курить.
В соответствии с п. 6.4 Правил, в случае неисполнения законного распоряжения мирового судьи или судебного пристава по ОУПДС о прекращении действий, нарушающих установленные в судебном участке правила, нарушитель привлекается к административной ответственности в соответствии с нормами КоАП РФ.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершенном правонарушении подтверждается: протоколом об административном правонарушении от ... г., рапортом судебного пристава по ОУДПС, правилами организации пропускного режима и пребывания посетителей в зданиях (помещениях) судебных участков мировых судей ХМАО-Югры, заявлением лица, привлекаемого к административной ответственности, в котором он указал, что вину признает, раскаивается в содеянном.
Действия Щербинина Василия Ивановича суд квалифицирует по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ – неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Щербинина ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.17.3 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере одной тысячи рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Наименование получателя: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/сч. 04872D08080; Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск (УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск); Номер счёта получателя 031 006 430 000 000 18700, ЕКС 401 028 102 453 700 000 07; БИК 007162163; ОКТМО 71876000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601173019000140; УИН 0412365400675005202517184.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 106 по ул. Гагарина,         д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut12@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья
                                                                                                      В.П.Долгов
...